Seleção interna para apresentação de propostas de criação de novos grupos

no âmbito do Programa de Educação Tutorial (PET)

Prezados(as) membros da comunidade da UFABC,

Temos a satisfação de informar que foram recebidas e aceitas para avaliação 7 (sete)

propostas para formação de novos grupos PET chamados pelo Edital MEC Nº 04/2024.

Conforme disposto no cronograma do Edital Prograd Nº 027/2024, as propostas aptas,

encaminhadas até às 23h59 do dia 31/07/2024, são as seguintes (em ordem de recebimento):

1. Observatório Políticas Públicas e Integridade Informacional (Ob2PI) – lote 1;

2. PEGA A VISÃO: educação midiática em favelas e ocupações urbanas – lote 1;

3. Encruzilhada de saberes populares, ancestrais e acadêmicos: produção teórica,

metodológica e política – lote 2;

4. Redes de educação diferenciada: fortalecendo a formação de docentes para

comunidades do campo do Litoral Norte e região – lote 3;

5. PET EngBio - Programa de Educação Tutorial em Engenharia Biomédica – lote 2;

6. Conexão de Saberes M`Boi (1º envio) – lote 2;

7. PET Agroecologia Urbana e Periurbana - lote 2;

De acordo com o item 3. do Edital Prograd Nº 027/2024, só é possível encaminhar duas

propostas por Instituição, sendo que estas necessariamente devem ser de lotes diferentes.

Sendo assim, informamos que será escolhida uma proposta para cada um dos 3 (três)

lotes que receberam inscrições e, posteriormente, das 3 (três) propostas representando os

lotes 1, 2 e 3, serão escolhidas as 2 (duas) para envio.

Finalmente, informamos que a seleção será feita em modo blind review.

Atenciosamente,

Paula A. Tiba

Presidente do CLAA

https://www.gov.br/mec/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/pdf/SEI_MEC4966891Edital042024.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1363.pdf#page=22
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1363.pdf#page=22